I. **Basis** (Hauptmittel, Grundlage) est remedium formulae principale, Medici indicationi, nec non attentioni quam maxime respondens, estque vel simplex, vel composita.

II **Adjuvans** (Mithelfendes, Unterstützungsmittel) remedium sistit, quod basi additum hujus in organis-

num efficaciam auget, aut securius reddit, quodve duplici ex respectu considerari potest; prouti nimirum medicamenti principalis vim aut organismi receptivitatem pro eodem adaugere, nititur. Huic fini v. g. addimus infuso sennae, sales medios; marti cinnamomum etc. In casu vero ubi basis perspicaciter electa soli indicationi sufficit, pharmacum adjuvans absque hiatu, aut peccato omitti potest.

III. Corrigens (Verbesserungsmittel) nominatur medicamen, quo effectus laterales, noxios vel ingratos per aliorum qualitates inductos emendare studemus. Noxias medicamentorum qualitates pro illorum diversitate variis remediis corrigere possumus. Sic medicamini digestionis organa nimis debilitanti, vel flatui, torminibus faventi, aromatica et spirituosa addimus; acribus mucilaginosa etc. Ingratas dotes, quae per insensibiles impressiones utut colorem, odorem, saporem, formam sese manifestant optime nonnunquam sub formula congrua abscondimus, si dulcibus, odoriferis, laete colorantibus . . . non emendantur. Cavendum tamen, ne nimis solliciti in corrigendis formis externis ipsa pharmaci interna virtus detrimentum capiat.

Remedia efficacissima nullo plerumque indigent corrigente, nisi usu recto.

IV Constituens, Vehiculum (Gestaltgebendes Bindemittel) est maxime indifferens corpus, quo ingredientia in certam formam rediguntur, nec chemicis, nec aliis viribus polleat, oportet, ne indoles medicamenti, indicationi summe consentanea, destruat.

§. 26.

Inter partes has constituentes ordo et justa proportio adesse debet; primum dictat forma, quam medicamen compositum accipit, et praeparationis necessariae ratio; alteram determinat *a.* efficacia constituentis singuli, *b.* relatio illorum chemica et *c.* relatio mutua, quae ex habitu externo medicamentorum exsurgit; nec non *d.* quantitas s. dosis. In quo opere sedit observandum venit dosin baseos et adjuvantis semper fixam manere; corrigentis et vehiculi vero, dum ambo indolis magis indifferentis sint, (quod non semper locum habet) ita variare posse, ut proportio generalis, ac forma desiderata inde enascatur.

§. 27.

Omnia porro formula composita regulis sequentibus generalibus iniri debet.

- a) Simpliciter huc quoque studeat Medicus; medicamen enim, simpliciter effectus melius determinari, observari, et dirigi potest, quo cognitio medicamenti ex relationibus cum organismo vivo amplificatur et confirmatur.
- b) Sterilitatem tamen caveat ne conjungat cum simplicitate strenua; qui enim omnia uno absolvere tendit remedio, memor potius esto per compositionem rationalem medicamenti cujusdam singularis, vim debiliorem acui, justo fortiorem moderari, medicamen ipsum in formam magis oportunitatem aegro minus ingratis redigi, exque compositione nova protinus producta emergere virtutis magnae et singularis, quorum locum, simplex numquam explebit v. g. pulvis Doveri.